5
2

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЕЖЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

                                 КАНСКОГО РАЙОНАКРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ (проект)
	дата
	с. Таежное
	№ 00 – п

Об определении специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Таеженского сельсовета Канского района Красноярского края и утверждении Порядка ее деятельности

В соответствии с Федеральными

HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/901876063"законами

HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/9015335"от

HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/9015335"

HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/9015335"12.01.1996

HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/9015335"

HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/9015335"№

HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/9015335"

HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/9015335"8

HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/9015335"-

HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/9015335"ФЗ

HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/9015335"
"О

HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/9015335"

HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/9015335"погребении

HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/9015335"

HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/9015335"и

HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/9015335"

HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/9015335"похоронном

HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/9015335"

HYPERLINK "http://docs.cntd.ru/document/9015335"деле", от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Решением Таеженского сельского Совета депутатов от 29.10.2024 № 52-222 "О передаче полномочий по определению специализированной службы по вопросам похоронного дела", муниципальным контрактом от 24.12.2024
№ 0119300021024000059 на оказание услуг специализированной службы по вопросам похоронного дела по погребению умерших на территории Канского района, руководствуясь ст. 7, 33 Устава Таеженского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Определить специализированной службой по вопросам похоронного дела на территории Таеженского сельсовета Канского района Красноярского края, на которую возлагаются полномочия по исполнению гарантий погребения умерших, с учетом их волеизъявления и обязанность по оказанию гарантированного перечня услуг по погребению на безвозмездной основе, является индивидуальный предприниматель Субботин Марат Аркадьевич (ИНН 245000576612, ОГРНИП 304245034500052).
2.  Утвердить прилагаемый Порядок деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Таеженского сельсовета Канского района Красноярского края согласно приложению к настоящему постановлению.
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
4. Настоящее Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в печатном издании "Ведомости органов местного самоуправления села Таежное", подлежит размещению на официальном сайте администрации Таеженского сельсовета https://taezhenskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/ и применяется к правоотношениям, возникающим с 01 января 2025 года.

	Глава Таеженского сельсовета

	И.А. Малахов

Приложение

к Постановлению администрации

Таеженского сельсовета Канского района Красноярского края

от __.__.2025 г. № __ – п

ПОРЯДОК

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ СЛУЖБЫ
ПО ВОПРОСАМ ПОХОРОННОГО ДЕЛА НА ТЕРРИТОРИИ ТАЕЖЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА КАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

     1. Настоящий Порядок деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Таеженского сельсовета Канского района Красноярского края (далее соответственно Порядок, специализированная служба) разработан в соответствии с Федеральными законами от 12 января 1996 г. № 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле" (далее – Федеральный закон № 8-ФЗ), от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", и устанавливает порядок деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела на территории Таеженского сельсовета Канского района Красноярского края.

     2. Специализированная служба оказывает на безвозмездной основе услуги, которые соответствии действующим законодательством входят в гарантированный перечень услуг по погребению:

оформление документов, необходимых для погребения;

предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения;

перевозка тела (останков) умершего на кладбище (в крематорий);

погребение (кремация с последующей выдачей урны с прахом).

     3. Отказ специализированной службы в предоставлении гарантированного перечня услуг по погребению не допускается.

     4. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню по погребению, утверждается постановлением администрации Таеженского сельсовета Канского района Красноярского края.

     5. Специализированная служба имеет право оказывать дополнительные платные услуги, связанные с погребением и похоронным делом, сверх гарантированного перечня услуг по погребению.

     6. Оплата стоимости услуг, предоставляемых сверх гарантированного перечня услуг по погребению, производится за счет средств супруга, близких родственников, иных родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего.

     7. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, возмещается в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

     8. Оформление заказа на погребение производится на основании заявления о погребении; свидетельства о смерти, выданного органами, осуществляющими государственную регистрацию актов гражданского состояния, или медицинского свидетельства о смерти; документа, удостоверяющего личность ответственного за погребение.

     9. При отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, погребение умершего на дому, на улице или в ином месте после установления органами внутренних дел его личности осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела в течение трех суток с момента установления причины смерти, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

     10. Погребение умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки, осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела с согласия указанных органов путем предания земле на определенных для таких случаев участках общественных кладбищ.

     11. Специализированная служба обязана обеспечить:

     1) предоставление супругу (супруге), близким родственникам, иным родственникам, законному представителю умершего или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего, на безвозмездной основе гарантированного перечня услуг по погребению умерших (погибших) в соответствии с Федеральным законом № 8-ФЗ;

     2) качество гарантированных услуг по погребению;

     3) соблюдение законодательства Российской Федерации и Красноярского края по вопросам похоронного дела, муниципальных правовых актов Таеженского сельсовета Канского района Красноярского края, регламентирующих организацию похоронного дела при оказании гарантированного перечня услуг;

     4) осуществление деятельности в соответствии с санитарными и экологическими требованиями.